关于做好“常态化+”新冠病毒核酸检测采样人员专题培训及考核方案的通知

各区、县（市）卫生健康局，市级各医疗单位：
根据市防控办《关于进一步优化“常态化+”新冠病毒核酸检测工作的通知》（绍市防控办发〔2022〕63号）精神，为确保核酸采样工作的质量，提高工作人员生物安全防范意识和技能，决定开展全市新冠病毒核酸采样相关业务的专题培训及考核工作。现将有关事项通知如下：
一、培训及考核对象
全市各级各类医疗卫生机构（含社会办医疗机构）、零售药店、学校医务室及企事业单位中具有卫生相关专业技术职业资格的人员，社区工作人员、志愿者等。
二、理论培训
（一）主要培训内容
1.常态化核酸采样注意事项（PPT讲课、视频）；

2.常态化核酸采样中的生物安全和个人防护（手卫生、穿脱防护服、医疗废物收集）；

3.咽拭子标本采集技术操作（口咽拭子、鼻咽拭子标本采集）；

4.浙江省新冠核酸检测平台采样端操作流程（PPT讲课、视频）。

（二）培训学习流程

本次理论培训采用线上形式进行。学员通过微信关注“绍兴医学”公众号，点击“绍兴医学”进入主页，点击“绍兴医学”模块进入，选择“继续教育”点击“绍兴市常态化核酸检测服务采样专题培训”观看学习，每个课件学习完成均需考试通过，所有课件全部完成后可申请理论培训证书。
三、操作考核
（一）考核内容
1.手卫生；

2.穿脱防护服；

3.咽拭子标本采集技术操作； 考核标准见附件。

（二）考核形式

操作考核以实操形式进行，具体由各区、县（市）卫健局组织进行考核，其中二级及以上医疗机构的采样人员由本机构组织集中培训和考核，并将考核合格名单报同级卫生健康行政部门备案，二级以下医疗机构、诊所、医务室及向社会招募的有资质的采样人员等，由县级卫生健康行政部门统一组织培训及考核。理论培训完成后方可申请操作考核，以上三项操作考核全部通过后视为操作考核合格。
四、其他事项
（一）要求核酸采样人员全员参加本次培训考核，理论培训+操作考核通过后予以登记备案（有效期一年），方可上岗操作。其中医疗卫生机构专业工作人员已经通过所在单位核酸采样上岗培训并考核合格的可以免考核。

（二）各相关单位需重视培训考核工作的组织动员，做好疫情防控相关技术人员的储备。

（三）市卫生健康委将组织相关质控专家对各县（市、区）的培训及考核工作予以督查。

联系人：市继教医管中心章老师：15967581131。

技术支持：医博云技术潘老师：15861456110。
附件：1.手卫生操作评分标准

2.穿脱防护服操作评分标准

3.咽拭子标本采集技术操作评分标准
绍兴市卫生健康委员会

2022年7月11日
附件1

手卫生操作评分标准

姓名：                                   得分：

	项目
	分值
	操作要求
	扣分标准
	得分

	物品准备   (5分)
	5
	快速手消毒剂，或洗手液
	缺一项扣2分

	操作步骤（95分）
	5
	去除手部及腕部一切饰品，修剪指甲
	一处不落实扣1分

	10
	快速手消毒剂湿润双手，或流动水冲洗双手再涂抹洗手液
	一处不规范扣1分

	10
	★洗手步骤
	内：掌心相对，相互揉搓，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	外：手心对手背，沿指缝相互揉搓，双手交换进行，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	夹：掌心相对，双手交叉沿指缝相互揉搓，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	弓：弯曲各手指关节，半握拳使指关节放在另一掌心旋转揉搓，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	大：一手握住另一手大拇指相互揉搓，双手交换进行，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	立：弯曲各手指关节，指尖合拢放在另一掌心旋转揉搓，双手交换进行，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10

	腕：揉搓手腕，双手交换进行，不少于5次
	一处不规范扣1分

	10
	如果用洗手液洗手，应流动水冲洗干净，擦干双手
	一处不规范扣1分

	合计
	100

考核者：                                 日期：
备注：打★的为关键步骤
附件2
穿脱防护服操作评分标准

姓名：                                   得分：

考核者：                                 日期：
	项目
	分值
	操作要求
	扣分标准
	得分

	物品准备(5分)
	5
	防护口罩、一次性帽子、防护服、面屏/眼罩、一次性乳胶手套、手卫生用品、医废桶
	缺一项扣1分

	穿防护服（40）
	2
	自身准备：穿洁净工作服，去除一切饰品，修剪指甲
	一处不规范扣1分

	5
	手卫生：按七步洗手法规范洗手
	一处不规范扣1分

	5
	★戴一次性防护口罩：1.取一次性防护口罩，检查系带牢固；2.一手托住口罩，鼻夹对准鼻根，罩住口鼻，另一只手取下方系带拉至后颈部，再将上方系带拉至头顶后，调节好系带松紧度；3.双手置于鼻夹处，同时稍用力均匀压紧鼻夹，使鼻夹贴合鼻梁处。4.检查密闭性
	一处不规范扣1分

	2
	戴一次性帽子：1.将脑后的长发绾成发髻，刘海向上梳理；2.将帽子由额前向脑后罩于头部，不让头发外漏
	一处不规范扣1分

	15
	★穿防护服：1.打开防护衣后，检查防护服的完整性，将拉链拉至合适位置；2.左右手握住左右袖口的同时，抓住防护服腰部的拉链开口处；3.先穿下半身，再穿衣袖，然后将防护帽扣至头部，再将拉链完全拉上后，密封拉链口
	一处不规范扣5分

	3
	戴一次性手套：戴上手套，将手套反折部分紧套于防护服袖口，使手套在外扣紧双手衣袖处；检查手套完整性
	一处不规范扣1分

	3
	戴眼罩/面屏：1.眼罩：将眼罩至于眼部合适部位，检查清晰度及松紧度适宜。2.面屏：撕除面屏的保护膜，将松紧带扣在头顶后，将面屏遮住整个面部
	一处不规范扣1分

	5
	整体要求：穿防护服全过程符合操作原则，穿戴完毕应整洁无暴露（照镜子，或相互检查着装是否符合规范）
	未落实扣5分，
不规范酌情扣分

	脱防护服（55分）
	5
	进入一脱区，手卫生
	一处不规范扣1分

	2
	捏紧双侧松紧带摘除眼罩/面屏，扔入医废桶
	一处不规范扣1分

	5
	手卫生，解开防护服密封胶条，拉开拉链
	一处不规范扣1分

	3
	向上提拉帽子和肩部防护服，脱去防护帽部分
	一处不规范扣1分

	15
	★双手捏住防护服外侧两边缓慢下拉。拉至腰部，双手在后，将防护服内面朝外慢慢往下卷，将袖子连带手套脱出后，双手抓住防护服内面，将防护服内面朝外轻轻卷至脚踝部，连着靴套一起脱下扔入医废桶。（注意戴手套的手不可触及防护服内侧，未戴手套的手不可触及防护服外侧）
	一处不规范扣5分

	5
	手卫生，进入二脱区
	一处不规范扣1分

	5
	手卫生，脱帽子，扔入医废桶
	一处不规范扣1分

	5
	手卫生，★脱口罩：先拉口罩下方系带，拉住往下不松手，再拉口罩上方系带，弯腰闭目往前倾，取下口罩后扔入医废桶
	一处不规范扣1分

	5
	手卫生或用流动水，彻底清洁双手及前臂，戴外科口罩
	一处不规范扣1分

	5
	整体要求：脱防护服全过程符合操作原则，操作过程无二次污染
	一处不规范扣1分

	合计
	100

附件3

咽拭子标本采集技术操作评分标准

 姓名：                                  得分：

考核者：                                 日期：

	项目
	分值
	操作要求
	扣分标准
	得分

	操作前  准备    （20分）
	15
	★个人防护准备：穿戴医用防护口罩、帽子、护目镜/面屏、工作服、防护服（含防护鞋套）、双层手套
	一项不合格扣5分

	5
	物品准备：采集管、咽拭子、试管架、压舌板、现场采集点二维码、扫码手机（安卓）、封包码、密封袋、快速手消液、更换用的一次性乳胶手套、75%酒精喷壶、转运箱
	缺一项扣1分

	操作步骤（60分）
	5
	信息采集
	打开手机上的移动采集APP,选择扫码登录，扫描现场采集点二维码，填写姓名、手机号、验证码登录
	一处不规范扣1分

	2

	点击条码扫描，两次扫描采集管的二维码
	一处不规范扣1分

	5

	扫描被采集人的健康码或预约码或身份证，进行采样登记。设定人数（1或10或20）完成后重复此操作
	一处不规范扣1分

	3
	采样
	告知被采集人采集的目的和方法，指导患者如何配合
	一处不规范扣1分

	5

	手卫生：按七步洗手法规范洗手
	未做扣5分，
不规范酌情扣分

	5

	在光线充足的条件下，让被采集人员头部微仰，嘴张大，露出两侧咽扁桃体，必要时可以使用压舌板
	一处不规范扣1分

	15

	★打开咽拭子外包装，手持咽拭子尾端，将拭子头端越过舌根，在被采集者两侧咽扁桃体稍微用力来回擦拭至少3次，然后再在咽后壁上下擦拭至少3次，避免接触口腔其他部位
	一处不规范扣3分

	3

	将咽拭子头放入采集试管中，沿咽拭子折痕处将其折断，尾部弃去，旋紧瓶盖
	一处不规范扣1分

	5
	送检
	采集完设定人数（1或10或20）后，将采集样本管放入密封袋中，袋子外面用75%酒精喷洒消毒
	一处不规范扣1分

	5

	手机上完成打包操作（最后一管人员未满，请主动完成）。然后将一式两联的封包码，一联贴于密封袋，一联贴于交接单，填写交接信息
	一处不规范扣1分

	5

	手卫生，将打包好的密封袋装入转运箱，箱子外表用75%的酒精喷洒消毒
	一处不规范扣1分

	2

	手机上完成送出操作，填写转运人员相关信息
	未做扣5分

	注意事项（20分）
	5
	★注意个人防护，一旦出现防护用品破损、污染等立即更换
	一处不规范扣5分

	10
	★每采集1人要进行规范的手卫生，每采集10人更换外层的乳胶手套
	未落实扣5分

	3
	尽量避免在进食后2h内留取咽拭子标本，以防呕吐。出现恶心、呕吐、咳嗽时，采集人员适当后退，减少污染
	未掌握扣1分

	2
	采集者应该站在上风口位置
	不规范扣1分

	合计
	100

绍兴市卫生健康委员会

绍卫发函〔2022〕137号

─ 2 ─
─ 4 ─